32 θεοπίζομεν ... εἴτε καὶ μὴ (p. 14, 6) habent Prochiron 6, 3; Epanagoge 19, 14.

festum est alienationem supervenientibus secundis nuptiis infirmatum iri; neque id omni modo, sed tam alienationem quam infirmationem in suspensio mansuram. Si enim superstites maneant liberi, infirmabitur omnino quod factum est, cum lex proprietatem donationis ante nuptias in liberos transferat nec ullam mulieris, num quid in damnum liberorum egerit, rationem habeat. Sin vero omnes ante matrem moriantur, patet contractum manere firmum non in totum, sed secundum pactum illud orbitatis, quod nos primi introduximus et nuper lege de ea re scripta sancivimus. Atque ex parte firmus erit contractus, ex parte vero irritus apparebit, hoc est quantum ad id, quod ex pacto orbitatis apud matrem manet, valebit, quoad illud vero, quod ad successores filii transmittitur, irritus erit: unde siquidem mater sola reperitur filio successura, totus rursus firmus erit. Quia vero poenae adversus secundo nubentes communes sunt et viro et mulieri, ille quidem, quando ad secundas nuptias venit, de dote, haec vero de donatione ante nuptias vel propter nuptias periclitabitur. Et haec lex in utramque personam valeat, sintque haec et de electione et de alienatione et de lucro sancita.

III. Cum igitur reliquum sit, ut de hereditatibus liberorum videamus, qua de re etiam in praesenti casu est controversia, generali lege et hanc quaestionem diiudicandam et quae deinceps movebuntur omnes decidendas esse putavimus. Atque sancimus, ut ceterae res, quae post donationem ante nuptias ad filios pervenerunt, siquidem filius, sive masculus sive femina est, testatus sit, secundum legem ad scriptos heredes veniant, neque hic mater heres a filio scribi prohibeatur, sed iura quoque contra testamentum ipsi data, sive filius eam praeterierit sive sine causa exheredaverit, salva maneant; sin autem intestatus de-

dum, deinde ad maritum veniat secundum, palam esse, quia supervenientibus secundis nuptiis alienatio vacuatur, et nec hoc omnibus modis, sed in suspensio et alienatio et evacuatio manet. Nam si manserint superstites filii, evacuabitur omnino quod factum est, lege proprietatem antenuptialis donationis ad filios ducente et non respiciente mulierem, si quid egerit in laesionem filiorum; si vero praemori- antur omnes matri filii, erit contractus firmus non in totum, sed secundum pactum non existentium filiorum, quod nos introduximus primi et sancivimus nuper de hoc scribentes legem. Et secundum quandam quidem partem erit contractus firmus, secundum quandam vero infirmus apparebit; hoc est secundum hoc quidem, quod manet apud matrem occasione pacti filiorum non existentium, valebit, secundum hoc vero, quod transmittitur ad filii successores, infirmus erit: ut, si mater sola filio succedens inveniatur, omnis rursus firmus erit.

1 Quia vero contra binubos poenae communes et viri sunt et mulieris, et ille quidem in dote ad secundas veniens nuptias sustinebit, haec autem in antenuptialis seu propter nuptias donatione, et haec lex in utraque posita sit persona, haec etiam de electione et alienatione et de lucro sanciens.

Cum igitur reliquum sit cogitare de hereditatibus filiorum, pro quo etiam praesens est dubitatio, oportere creditimus generali lege et praesentem quaestionem determinare et in futuro movendis omnibus dare decisionem. Et sancimus, alias res post antenuptialem donationem ad filios venientes, si quidem filius masculus aut femina forte testetur, secundum legem venire ad scriptos heredes, hic matre non prohibita scribi a filio herede, sed etiam contra testamentum ei datis allegationibus, si forte filius eam praetermiserit aut irrationabiliter exheredatam fecerit, reservatis. Si vero intestato decesserit, illius

om. A (s) || 39 ἀποκληρονομόμον A, codd. Proch. nonnulli ἀπὸ κληρονομῶν M Epan., Proch. codd. nonn. || 40 ποιήσεται A ποιήσσει Epan.; leg. ποιήσαιο || δεῖ καὶ add. A

3 hoc om. RT || 4 et prius om. TV || 7 ducente R] deducete V vulg. || si quid] etsi quidem F¹ || 8 laesione T || 9 matri T] matris RV al.] erit] et erit R² || contractus firmus (filius? F²) erit V || 16 occasionem F¹ || malebit R^o || 18 infirmis F¹ || ut] nel R || ut vel F³ || filius R || 21 innubos R² hinubos V || 24 donationem F¹ || ethaec RV] haec etiam vulgo || 25 etiam] et vulgo || 26 et de alienatione vulgo || 25 igitur] ergo V || 30 creditimus R] credimus V vulgo || 34 testatur V || 39 intestatus vulgo [illius partem] reservans illius partem R al., del. R², om. V al. reservatis correxi et transposui post fecerit.

1 δευτέρου] συνοικήσει add. A || ἐπιγενομένῳ Proch., Epan. || 2 ἀνατραπήσεται ἀλίου, καὶ A || 4 διαμενεῖ A μένει Epan., Proch. codd. aliquot || 8 οὐδὲ M non s || τῇ γυναικὶ ἂν τι A || 9 εἴ] ἦ... μητρὸς mg. A || προτελευτήσαιεν A || 10 τῆς μητρὸς] οἱ παῖδες (sic) A matri filii s || μενεῖ A || 12 καὶ διετηρώσωμεν A || 13 νόμου] fuit Cod. 5, 9, 11 || 15 τούτους om. A || 17 κρατήσσει] βέβαιον A || 18 εἰς τοὺς διαδόχους τῆς παιδὸς A || ἔσται om. A || 19 εὐρεθεῖτ] A || 21 Ἐπειδὴ]... προικός Θ mg. A || 21. 22 αἱ et κοιναί, item καὶ ante ὁ om. A || 23 γάμου ante δευτέρου coll. A || 24 προσγάμου M προσγάμω A antenuptialis s || τοὺς om. A || 25 καὶ ταῦτα καὶ] ταῦτα A || 27 νενομοθετῶν A sanciens s || 28 Ἐποιοῦτον]... παίδων i mg. A || 29 ἔπερ ὧν A || 32 ἀπάσαις] δικαῖς ἀπάσαις A || 33 τὰ om. A Proch. || 31 κληρονομόμον A || 38 εἴγε] εἴτε M || 39 καὶ

τελευτήσῃ, τῆς ἐκείνου μοίρας, εἰ μὲν ἔχοι παῖδας ἰδίου, ἐπὶ τοὺς παῖδας ἀφικνουμένης· εἰ δὲ οὐκ ἔχοι μὲν παῖδας ἰδίου, εἴη δὲ τῶν ἀδελφῶν ἢ κληῖσι, καὶ τῆς μητρὸς ἅμα τοῖς ἀδελφοῖς κατὰ τὸ παρ' ἡμῶν νενομισθέν· ἐπι τὸν κλῆρον ἐχομένης καὶ τοῦτον ἰσχυρῶς ἐχούσης, εἴτε δευτέρως ὠμίλησε γάμοις εἴτε καὶ μὴ. Οὐ γὰρ πικροτέρας τὰς ποινὰς κατὰ τῶν εἰς δευτέρου παραγομένων ἀνδρῶν γυναικῶν ποιήσομεν οὐδὲ ἐντεῦθεν αὐτὰς εἰς ἀνάγκην καταστήσομεν πικρὰν καὶ τῶν ἡμετέρων ἀναξίαν καρῶν, ὥστε δεῖ τῶν σωφρόνων γάμων, εἰ καὶ δευτέρου καθεστήκοιεν, τοὺτους μὲν ἀποτρέψασθαι, φοιτᾶν δὲ εἰς τινας ἀπηγορευμένας μίξεις καὶ ἴσως καὶ πρὸς οἰκετῶν φθοράς, καὶ πένθη περὶ οὐκ ἔξεστι νομίμως σωφρονεῖν, παρανόμως ἀσελγαίνειν. Οὐκέτι τοίνυν κρατεῖν βουλόμεθα οὔτε τὴν ἐν τῷ ε' βιβλίῳ τοῦ ἐπινομίου τῆς ἡμετέρας εὐσεβείας συντάχματος κειμένην διατάξιν, τὴν διορίζουσαν τὰ περὶ τῶν κληρῶν τῶν παίδων, οὐδ' αἱ μητέρες δευτέρως ὁμιλοῦσαι γάμοις εἶδον προαπειθόντας, οὔτε τὴν ἐν τῷ ε' βιβλίῳ τοῦ αὐτοῦ συγγράμματος ὑπὸ τὸν τοῦ Τερτυλλιανίου τίτλον, τὴν περὶ τῶν γυναικῶν διαλεγομένην τῶν δευτέρως μὲν ὁμιλοῦσῶν γάμοις, πρὸ μέρους τῆς δευτέρας συναφείας ἀποβαλοῦσαν τοὺς παῖδας· ἀλλὰ καλεῖσθαι πάντως ἢ μητέρα μετὰ τῶν ἀδελφῶν ἐπὶ τὸν τοῦ παιδὸς κλῆρον, καὶ τοῦτον ἐχέτω βεβαίως, οὐδὲν ἐκ τῶν δευτέρων βλαπτομένη γάμων. Ὁπερ καὶ ἐπὶ τῆς ὑποκειμένης ζητήσεως, ἣ τὸν νόμον τοῦτον ἐκίνησε, κρατεῖται· καὶ ἡ μήτηρ ἅμα τῇ παιδί διαδεχέσθω τὸν κλῆρον, ἣ καὶ διαδεξαμένη τοῦτον ἀναφαιρέτως ἐχέτω, οὐδὲν ἐκ τῆς ἐλευθρίας τῶν δευτέρως βλαπτομένη γάμων, ἀλλὰ κυρία τοῦτον μετὰ τῆς παιδὸς καθάπαξ καθεστῶσα. Καλὸν μὲν γὰρ ἂν εἴη καὶ ἐπινοεῖται καὶ ἀξίον ἐγγῆς τὸ τὰς γυναικὰς οὕτω διακεῖσθαι σεμνῶς, ὡς τὰς ἀπαῖς εἰς ἀνδρῶς ἐλθούσας τρεῖς ἀδικτοῦ τὴν τελευτήσαντι τὴν ἐνὴν· καὶ τὴν γε τοιαύτην γυναῖκα καὶ θαυμάζομεν καὶ ἐπαινοῦμεν καὶ οὐ πόρρω τιθεμεν παρθενίας. Εἰ δὲ οὐκ ἰσχύει (καὶ γὰρ εἰκὸς καὶ νέαν αὐτὴν οὕσαν τοῦτο παιθεῖν) οὐδὲ ἀντέχει πρὸς τὰς τῆς φύσεως ὁρμὰς, οὐ κολαστέον αὐτὴν διὰ τοῦτο οὐδὲ ἀπαγορευτέον αὐτῇ τῶν κοινῶν νόμων, ἀλλὰ καὶ εἰς ἀνδρῶς ἑτέρου γάμων ἐλδέτω σεμνῶς καὶ ἀκολασίας ἀπεχεσθῶ πάσης καὶ ἀπολανέτω τῆς τῶν παίδων διαδοχῆς. οὕτω γὰρ

partem, si quidem habuerit filios proprios, ad filios venire; si autem non habuerit quidem filios proprios, sit fratrum vocatio, et matris una cum fratribus (secundum quod a nobis sancitum est) ad hereditatem venientis et eam firme habentis, sive ad secundas vellet venire nuptias sive non. Nec enim amariores poenas adversus mulieres, quae ad secundas veniunt viri nuptias, facimus, neque ex hoc eas ad necessitatem deducimus amaram et nostrorum temporum indignam, ut metu castarum nuptiarum, licet secundae sint, ab his quidem abstineant et descendant ad quasdam interdictiones, et forsitan etiam ad servorum corruptions, et quoniam non licet legaliter caste vivere, contra leges luxurientur. Nequaquam igitur valere volumus neque in quinto libro Codicis cognominis nostrae pietatis positam constitutionem, decernentem de hereditatibus filiorum, quos matres ad secundas nuptias venientes viderunt praecobentes, neque in sexto libro eiusdem conscriptionis sub titulo Tertulliani, qui de mulieribus disputat secundis quidem nuptiis iunctis, aut secundam tamen copulationem filios amittentibus: sed vocetur modis omnibus mater cum fratribus ad filii hereditatem et hanc habeat firme, nihil ex secundis laedenda nuptiis. Quod etiam in subiecta quaestione, quae legem hanc movit, obtineat, et mater una cum filia succedat hereditati, aut etiam succedens hanc inrefragabiliter habeat, nihil ex spe secundarum laedenda nuptiarum, sed domina eiusdem hereditatis cum filia absolute consistens. Optimum itaque est atque laudabile et dignum oratione, ut mulieres ita se honeste tractent, quatenus quae semel ad virum venerunt, servent inviolatum morientium torum: et huiusmodi mulierem et miramur pariter et laudamus et non procul a virginitate ponimus. Si autem non valuerit (cum forsitan et iuvenis hoc patiat) nec possit contra fervorem naturae resistere, non est torquenda propter hoc nec interdiciendae sunt ei communis leges, sed et ad viri alterius nuptias veniat honeste et omni luxuria abstineat et fruatur successione filiorum. Sic enim

cesserit, siquidem proprios liberos habeat, pars illius ad liberos veniat, si vero proprios non habeat liberos ac fratres vocentur, mater quoque una cum fratribus secundum legem a nobis latam ad hereditatem veniat, eamque firmiter retineat, sive secundas nuptias contraxerit sive non. Neque enim poenas in mulieres secundo viro nubentes statutas acerbiores reddemus, neque inde illas ad duram et temporibus nostris indignam necessitatem redigemus, ut metu castarum nuptiarum, licet secundae sint, iis quidem abstineant, ad illicitas vero quasdam coniunctiones, et forsitan adeo servorum supra delabantur, et cum secundum leges castas esse non liceat, contra leges libidinosae vivant. Itaque neque eam constitutionem iam valere volumus, quae libro quinto Codicis, qui a nostra pietate nomen traxit, inserta ea definit, quae ad hereditates liberorum spectant, quos matres secundo nubentes ante se defunctos viderunt, neque eam, quae est in libro sexto eiusdem operis sub titulo Tertulliani SCti, quae de mulieribus secundo nubentibus, liberos autem ante secundum coniugium amittentibus disserit. Sed ad liberorum hereditatem cum fratribus mater omnino vocetur, eamque firmiter retineat nec quicquam damni ob secundas nuptias capiat. Quod quidem in proposito quoque quaestione, quae huic legi occasionem dedit, obtineat, simulque cum filia mater hereditatem adeat, vel quando eam iam adiit, irrevocabiliter retineat, nec ob spem secundarum nuptiarum quicquam detrimenti patiat, verum plane domina eius sit una cum filia. Nempe pulchrum quidem esset et laudabile et exoptandum mulieres ea esse castitate, ut quae semel viro nupsissent, intactum defuncto torum servent: ac talem mulierem admiramur et laudamus nec procul a virginitate ponimus; sin vero non valeat (etenim consentaneum est iuvenem eam id pati) nec impetum naturae sustineat, non puniendi est hoc nomine neque communibus legibus ei interdiciendum, sed honeste et secundi viri nuptias contrahat et omni libidine abstineat et successione liberorum fruatur. Sic enim etiam magis eos diligit,

1 τελευτήσῃ A || ἐκείνων A || ἔχει M || 2 τοὺς παῖδας || τοὺς ἰδίους παῖδας Proch., Eran. || ἔχει A || 3 ἰδίου om. A || 4 cf. Cod. 6, 56, 7 || 6 Οὐδ' iū mg. A || 7 δευτέρως παραγομένων ἀνδρῶν A || 9 πικρὰν || δεινῆν A || 11 ἀποτρέψασθαι A || 13 καὶ ἐπειδήπερ || ἀνθ' ὧν ἐπειδήπερ A || 14 Οὐκέτι iβ mg. A || 15 ε' || Cod. 5, 9, 3, 1 || 17 τὰ om. A || 18 ὁμιλοῦσαι A || 19 ε' || Cod. 6, 56, 5 || 20 τερτυλλιανοῦ A || 21 περὶ γυναικῶν A || 23 συναφείας Af || om. M || ἀλλὰ iγ' mg. A || 27 ἦ σ' ἢ M εἰ A || 28 τὸν κλῆρον διαδεχέσθω A || 31 τοῦτου] eiusdem hereditatis ε || Καλὸν] iδ' περὶ ... mg. A || 32 τὸ om. A || 34 ἀνδρῶν A || 35 καὶ ante θαυμάζομεν om. A || 37 ἰσχύει MA || αὐτὴν οὕσαν om. A (cf. ε) || 38 ἀντέχει A || 40 αὐτῆν A^c